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ترامپ با اولین اظهارات خود نشان داد که تحولات 
نوین در جهان را نمی شناسد و قصد دارد برای احیای 
هژمون آمریکا، جهانیان را به مبارزه خوانده و ستیزه جویی 
را جایگزین عقل گرایی کند. توجه به محورهای زیر مسیر 
ستیزهای دنباله دار دولت ترامپ را روشن می کند. سخنان 
کانادا و پاناما  ترامپ مبنی بر افزایش فشار بر مکزیک، 
نشان داد که »همسایه ستیزی« یکی از محورهای اصلی 
سیاست خارجی آمریکا خواهد بود. قوی ترین رویکرد 
ستیزه جویانه ترامپ علیه مکزیک با تمرکز بر سه عامل 
تجارت، مهاجرت های غیرقانونی و مباحث امنیتی بود. 
ترامپ در حوزه تجاری می خواهد از اول فوریه تعرفه هایی 
را برای کالاهای وارداتی مکزیک به آمریکا اعمال کند، در 
واقع او جنگ اقتصادی را از مکزیک شروع خواهد کرد. 
کاخ سفید همچنین قرار است با اعلام وضعیت اضطراری 
ملی در مرز جنوبی با مکزیک و اعزام ارتش به آن منطقه، 
رویکرد مقابله ورود مهاجرین مکزیکی را تشدید کرده و 
در داخل نیز عملیاتی بی سابقه برای اخراج میلیون ها 
مهاجر مکزیکی صورت دهد. ترامپ در حوزه امنیتی و به 
، عرصه را بر مکزیک  بهانه مقابله با کارتل های مواد مخدر
تنگ ساخته و با این بهانه به سوی تسلط بر خلیج مکزیک 
حرکت خواهد کرد. این تحرکات قطعا در دوره دوم ترامپ، 
روابط واشنگتن- مکزیکوسیتی را با چالش های جدی 
مواجه می کند و دولت مکزیک را در دفاع از تمامیت 
کمیت ملی مصمم خواهد ساخت. اظهارات  ارضی و حا
که او به  ترامپ علیه همسایه دیگر آمریکا، نشان داد 
دنبال پس گرفتن کانال پاناما و کنترل بر منطقه گرینلند 
اوایل قرن بیستم مسئولیت ساخت  آمریکا در  است. 
گذاری کنترل  کانال را به عهده گرفت و از دهه ۱۹۷۰ با وا
کامل آن طبق یک معاهده به پاناما، حق نقض تمامیت 
ارضی این کشور را ندارد. ترامپ می گوید دولت پاناما به 
تعهدات خود در قبال کانال پایبند نبوده و این آبراهه 
را در مسیر تامین منافع چین قرار داده است. چین 
دومین استفاده کننده بزرگ کانال پاناما بعد از آمریکاست 
و سرمایه گذاری های اقتصادی عمده ای در این کشور 
ک  دارد. تهدید ترامپ مبنی بر ضمیمه کردن کانادا به خا
آمریکا و راه اندازی جنگ تجاری با اتاوا با وضع تعرفه ۲۵ 
درصدی بر محصولات کانادایی، شکل دیگری از رویکرد 
ستیزه جویانه ترامپ با همسایگان است. اشغال کانادا 
گر در دوره ترامپ  که در تاریخ آمریکا نیز سابقه داشته ا
هم تکرار شود، دو کشور را با شرایط سختی مواجه خواهد 
ساخت. ترامپ همچون دوره اول ریاست جمهوری خود در 
ستیز با موازین بین المللی اعلام کرد که از پیمان اقلیمی 
ج خواهد شد و  پاریس که بزعم او، کلاهبرداری است خار
همچنین با امضای یک فرمان اجرایی، از سازمان جهانی 
ج شد. ترامپ که در بدعهدی مسبوق به  بهداشت خار
سابقه و پیشقراول نقض موازین و مقررات بین المللی 
است در دوره قبل ریاست جمهوری نیز از »پیمان تجاری 
اقیانوس آرام«، »پیمان مهاجرتی سازمان ملل«، »پیمان 
کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل«،  اقلیمی پاریس«، »
»سازمان یونسکو«، »توافق نامه هسته ای ایران و گروه 
ج شد. ترامپ بی اعتبار کردن نهادهای  ۱+۵« رسمأ خار
تجاری بین المللی حتی سازمان تجارت جهانی را دنبال 
کرد و ایده رونق تجارت آزاد با وضع تعرفه های یکجانبه 
با اخلال مواجه ساخت. او برای تامین منافع اسرائیل، 
قطعنامه های سازمان ملل متحد را نادیده گرفت و سفارت 
کرد. تداوم موازین  المقدس منتقل  را به بیت  آمریکا 
ستیزی بین المللی در دور دوم ریاست جمهوری ترامپ، 
انزوای بیشتر این کشور در جهان را در پی خواهد داشت. 
ترامپ در ستیز با متحدین اروپایی ضمن تهدید به اعمال 
تعرفه های تازه علیه اتحادیه اروپا، اعلام کرد »اتحادیه 
اروپا با ما بسیار بد رفتار می کند و بنابراین آنها با تعرفه ها 
مواجه خواهند شد. این تنها راهی است که می توانیم به 
عدالت برسیم.« متقابلا رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا در 
اجلاس داووس نسبت به عواقب جنگ تجاری هشدار داد 
و شولتس، صدراعظم آلمان نیز گفت: »اروپا نباید خود را 
تابع سیاست های آمریکا کند.« آمریکا برای حفظ قدرت 
و حرکت در مسیر تبدیل به هژمون، نیاز به متحدین 
بیشتری به خصوص در اروپا دارد، اما رویکرد ضد اروپایی 
ترامپ موجب می شود تا متحدین اروپایی هم به اتخاذ 
سیاست های ضد آمریکا روی آورند. سیاست های ترامپ 
در دوره قبل ریاست جمهوری منجر به آن شد که در خیلی 
از کشورهای اروپایی گرایش به چین بیشتر شود و آمریکا در 
حوزه رقابت های بین المللی، قدرت ایجاد اجماع به نفع 
خود را از دست داد. این وضعیت می تواند در دور دوم 
ریاست جمهوری ترامپ هم تکرار شود. ترامپ در اظهارات 
خود گفت تعرفه هایی که در زمان ریاست جمهوری اول 
خود بر چین وضع کرده بود هنوز برقرار است و دولت او در 
حال بررسی وضع تعرفه ۱۰ درصدی بر واردات چین است. 
او دلیل اعمال تعرفه بر واردات کالاهای چینی را ارسال 
ماده مخدر شبه مرفینِ فنتانیل از چین به آمریکا از طریق 
مکزیک و کانادا عنوان کرد. در دوره جدید ترامپ با توجه 
به رویکردهای ستیزه جویانه در سیاست خارجی آمریکا، 
ادغام جنوب جهانی با اقتصاد چین محکم تر می شود 
و تبعات آن حتی در سال های آینده نیز گریبانگیر کاخ 
گرچه ترامپ در مراسم تحلیف سعی  سفید خواهد بود. ا
کرد بایدن و دموکرات ها را عامل اصلی افول آمریکا معرفی 
کند اما اذعان او به این افول، نشانگر این است که با توجه 
کمیت ملی کشورها، هژمونی آمریکا  به اصالت یافتن حا
قابل برگشت نیست و دنیا از یکجانبه گرایی آمریکا استقبال 
نمی کند. آمریکا در دور اول ریاست جمهوری ترامپ بیشتر 
، در مسیر افول قرار گرفت و با توجه به  از هر زمان دیگر
سیاست های یکجانبه گرایانه و ستیزه جویانه ترامپ، افول 
آمریکا سرعت خواهد گرفت و جهان داری آینده ای بدون 

هژمون خواهد بود. 

ستیزهای ترامپ در سیاست خارجی
یادداشت

بازیگر بدون جایگزین منطقه 
دوحه و توافق احتمالی!

میانجی گری  به  کمک  در  قطر  موفقیت 
طولانی مدت آتش بس غزه، اعتبار این کشور 
را به عنوان یک میانجی بین المللی افزایش 
کنون مقامات در حال بررسی  داده است و ا
که به حل و فصل چه  این موضوع هستند 
درگیری های دیگری می توانند کمک کنند. 
گاز خلیج فارس میزبان  از  کشور غنی  این 
و  اسرائیل  بین  آخر  غیرمستقیم  کرات  مذا
حماس بود که به آتش بس منجر شد. در این 
میان، شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، 
، به صورت شبانه روزی برای  نخست وزیر قطر
به نتیجه رسیدن این توافق تلاش کرد. این 
کرات  توافق نقطه اوج بیش از یک سال مذا
اغلب ناامیدکننده بود، و مقامات دولت جو 
بایدن، رئیس جمهور سابق ایالات متحده و 
تیم دونالد ترامپ، جانشین او، در تلاش نهایی 
دخیل بودند. بلومبرگ مدعی شد، مقامات 
اسرائیلی و حماس در مجموعه ای از جلسات 
، هرگز  نهایی هماهنگ شده در پایتخت قطر
رودررو نشدند که بر ماهیت پیچیده این تعامل 
کار هنوز به پایان  کید می کند.  پرمخاطره تا
نرسیده و قطر در حال کار بر روی مرحله دوم 
توافق آتش بس است که پس از پایان آتش بس 

اولیه در کمتر از شش هفته آغاز می شود. 
   یک پروژه طولانی

پیشرفت اسرائیل و حماس محصول بیش 
از یک دهه تلاش قطر برای تبدیل شدن به 
یک واسطه ضروری در خاورمیانه بود که در 
عین حال انتقاد همسایگان و فراتر از آن را به 
دلیل میزبانی هماهنگ شده با ایالات متحده 
از رهبران حماس تحمل می کرد. همچنین، 
قطر کانال های ارتباطی با اسرائیل را حفظ کرده 
است، در حالی که آن را به رسمیت نمی شناسد. 
قطر از سوی کشورهای عربی از جمله عربستان 
سعودی برای حدود چهار سال تا سال ۲۰۲۱ 
کنون روابط صمیمانه  گرچه ا منزوی شد، ا
است. رسیدگی مداوم و دقیق به روابط حتی با 
طرف های متخاصم برای حفظ نقش کلیدی 
آن بسیار مهم خواهد بود. آنا جیکوبز، پژوهشگر 
غیر مقیم در مؤسسه کشورهای عربی خلیج 
فارس در واشنگتن، گفت که قطر در طول فرآیند 
کره »محوری« بود، »و نه فقط به دلیل  مذا
رابطه اش با حماس. رابطه بسیار نزدیک آن با 
ایالات متحده، تعامل با مقامات ارشد اسرائیلی، 
و روابط بسیار بهبود یافته آن با همسایگان 
امارات  و  سعودی  عربستان  فارس،  خلیج 
متحده عربی، دوحه را به بازیگر منطقه ای 
جدایی ناپذیر تبدیل کرد.« دوحه در سال ۲۰۲۰ 
میزبان گفت وگوها بین ایالات متحده و طالبان 
بود که با دولت اول ترامپ همکاری داشت و 
سپس پناهجویانی را که پس از به دست گرفتن 
مجدد قدرت توسط طالبان در سال بعد از 
افغانستان فرار کرده بودند، پذیرفت. وزارت 
امور خارجه قطر اعلام کرد که قطر این هفته 
یک توافق تبادل را تسهیل کرد که منجر به 
آزادی دو شهروند آمریکایی بازداشت شده در 

افغانستان شد. 
   قطر و ایران

قطر همچنین روابط سازنده ای با ایران 
دارد که در بزرگ ترین میدان گازی جهان با 
آن مشترک است. به گفته دیپلمات قطری، 
هدف این است که از این موضوع برای کمک 
به کاهش تنش بین تهران و واشنگتن استفاده 
ریاست  دوره  اولین  در  تنش ها  این  شود. 
جمهوری ترامپ به اوج خود رسید. مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور ایران، تمایل خود 
را برای پیگیری تعامل مجدد با غرب هم در 
زمینه هسته ای و هم تحریم ها نشان داده 
کرات  است. این امر پتانسیلی برای انجام مذا
ایجاد می کند. قطر در گذشته به آزادی زندانیان 
کرات  آمریکایی از ایران کمک کرده و در مذا
برای آزادی کودکان اوکراینی که پس از حمله 
روسیه در سال ۲۰۲۲ ربوده شده بودند، کمک 
که  کرده است. احتمال بالایی وجود دارد 
میانجیگری اوکراین- روسیه به طور جدی در 
سال جاری آغاز شود و کشورهایی که در این 
زمینه تجربه دارند، پتانسیل مشارکت به عنوان 
میانجی را دارند. در جهان عرب، قطر و کویت 
تنها کشورهای حاشیه خلیج فارس بودند که از 
عادی سازی روابط با بشار اسد، رئیس جمهور 
سابق سوریه که اواخر سال گذشته سرنگون 
کنون به دنبال  شد، خودداری کردند. دوحه ا
کمک به بازسازی سوریه جنگ زده است و با 
ترکیه و عربستان سعودی هماهنگی می کند 
تا اطمینان حاصل شود که دولت این کشور 
شکست نمی خورد و انتقال آرامی به یک دولت 
رسمی صورت می گیرد. این دیپلمات گفت که 
قطر در حال ارائه پشتیبانی فنی برای احیای 
زیرساخت ها در سوریه، از جمله بخش برق آن 
است و به احتمال زیاد در پروژه های بازسازی 

سرمایه گذاری خواهد کرد. 
   دست های خونین

به گفته این مقام قطری، قطر هرگز قبل از 
کره کننده ای در سطحی مانند آل  غزه، یک مذا
کرات میانجی گری قرار نداده  ثانی را در قلب مذا
بود. نخست وزیر حتی به ایالات متحده گفت 
که هر روز که توافقی حاصل نمی شود، احساس 
می کند که خون مردم بر دستانش است. نقطه 
خ داد، پس از  عطف در اواخر سال گذشته ر
آنکه دوحه که ناامید شده بود، اعلام کرد که 
از میانجی گری کنار می رود. استیو ویتکوف، 
درخواست  به  ترامپ،  خاورمیانه  فرستاده 
رئیس جمهور منتخب، در ماه نوامبر به پایتخت 

قطر پرواز کرد تا دلیل آن را بپرسد. 

محسنپاکآیین
کارشناسمسائلبینالملل

مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

تعطیلی کشور بی مسئولیتی نسبتتعطیلی کشور بی مسئولیتی نسبت
  

 به بحران آلودگی هوا  به بحران آلودگی هوا بودبود

تعطیلــی زیــاد مــدارس دانش آموزان را بی دانش و 

بی مهــارت می کند

هر فردی در کشور به مدیریت می رسد به دنبال صندلی 

بعدی است

   چنانکه مشاهده کردیم، تنها راهکاری که برای 
غلبه بر بحران آلودگی هوا ارائه شد، تعطیلی مدارس 
و ادارات بود. تعطیلی به خاطر آلودگی چند بار تکرار 
شد. به نظر شما این کار چه پیامدهای اجتماعی به 
زندان خانواده ها خواهد  خصوص برای تحصیل فر

داشت؟
بحران آلودگی هوا یک شبه به وجود نیامده، بلکه به 
دلیل برخی تصمیم ها و سوء تدبیرها بوده که ریشه در 
گذشته دارد. راه حل آن نیز تعطیلی مدارس و ادارات 
نیست. این کار از نظر من نوعی بی مسئولیتی و فرار از 
پاسخگویی است. در چنین شرایطی ما با دانش آموزانی 
در آینده مواجه خواهیم بود که از دانش و مهارت کافی 
تنها  کشور  در  زیست  محیط  بحران  ندارند.  بهره ای 
مختص به آلودگی هوا نیست و شامل بحران آب و دفع 
و امحای زباله نیز می شود. فقدان مدیریت قدرتمند 
در زمینه منابع حیاتی آب، چه در زمینه کشاورزی و چه 
در مصرف ترازمند و نیز عدم توجه به آبخیزداری علمی 
و کشت اقلام آب بر در مناطق دچار تنش آبی، در کنار 
خشکسالی های اقلیمی همه و همه دست به دست هم 
داده و کشور و مردم را با دغدغه جدی کم آبی یا بی آبی 
مواجه کرده است. از سوی دیگر فقدان دیپلماسی موفق 
سیاسی با برخی از کشورهای همسایه، دخالت کشورهای 
دیگر و تحریک همسایه ها در چالش سازی در زمینه های 
توزیع عادلانه منابع آبی بر اساس حسن روابط همسایگی 
موجب اقدامات ایذایی در این زمینه ها شده است. امروز 
ناترازی انرژی نیز همانند ویروس کرونا دنبال گرفتن نفس 
اقشار کم درآمد جامعه است. در حالی که هنوز بنزین گران 
نشده و تنها فرصت طلبان زمزمه آن را به راه انداخته اند 
کی به جان  صعود ساعتی و روزانه قیمت ها التهاب ترسنا
اقشار کم درآمد انداخته است. چه کسانی با بازی با دلار و 
پوند و یورو اعصاب و روحیه مردم را به گروگان گرفته اند؟ 
چرا ۲۰ میلیون لیتر سوخت در کشور گم می شود و این 
میزان سوخت با کدام دله و دبه قاچاق می شود که هر 
روز هم ادامه دارد؟ من معتقدم ناترازی را در سفره های 
خالی و بی رمق بازنشستگان می توان دید و ناترازی ها را در 
دست های پینه بسته کارگران باید مشاهده کرد. آنها که 
می خواهند سختی های فقر و تنگدستی حاضر را به گردن 
پزشکیان و همراهان او بیندازند بهتر از همه می دانند که 
این فشارها ریشه در کجا دارد. آنها خوب می دانند که این 
مشکلات روی هم انبار شده ارتباطی با دولت چهاردهم 

ندارد که فقط چند ماه از آغاز کارش گذشته است. 

   چرا در حالی که مشکلات زیست محیطی برای 
کنون اقدام  مدیران و مسئولان مشخص است، اما تا

اساسی و ریشه ای صورت نگرفته است؟ 
در کشور ما مدیری که روی کار می آید، دنبال صندلی 
ریاست بعدی است و بیشتر به فکر جایگاه خود است تا 
حل مشکلات. به همین دلیل نیز مشکلات تنها از مدیری 
به مدیر دیگر منتقل شده است. دولت پزشکیان خود 
وارث مشکلاتی است که از دولت های گذشته به او رسیده 
و در همین شرایط است که برخی به قدرت رسیدن ترامپ 
را همچون چماق بر سر دولت نگه داشته اند. این در 
حالی است که این ملت سختی و دشواری های بزرگ تر 
ع را دیده و از  و بیشتری از حضور ترامپ و احمدالشر
مشکلات بزرگ تر از آنها عبور کرده و خواهد کرد. بعد از 
گذشت نزدیک  به پنجاه سال از پیروزی انقلاب، تقریبا 

قالب ها و چارچوب های اساسی نظام جمهوری اسلامی 
کثریت همسایگان و سیاستمداران جهان مشخص  بر ا
شده است، مگر اینکه آنها خود را به نادانی بزنند یا تمایلی 
برای عمل مبتنی بر درک خود نداشته باشند. نکته دیگر 
اینکه سرمایه گذاری های مالی و انسانی در شرایطی که 
هر دلار از این سرمایه برای ما اهمیت بسیار دارد،  خلأ 
سرمایه گذاری برای نوسازی، بازسازی و تجهیز بخش 
اعظمی از صنایع نفت و پتروشیمی، در کنار لزوم تامین 
تکنولوژی های نوین، زیان های مضاعفی به صنایع ما وارد 
می کند. خوشبختانه هوشمندی و خلاقیت های فرزندان 
ما در بخش صنایع نظامی اعم از صنایع نوین موشکی 
و بهره برداری از هوش مصنوعی و ساخت تسلیحات 
تهاجمی و تدافعی دشمنان را در جایگاه خوف و رجا 
نگاه داشته است. وگرنه امروز باید چهره های کریه آنان 
را در خیابان های شهرهای خود مشاهده می کردیم. 
منظور این است که صرف نظر از موضوع توان دفاعی 
که از نظر اهمیت چیزی  ، در موارد متعدد دیگر  کشور
کم ندارد، جابه جایی های نیروهای انسانی را مشاهده 
می کنیم که بعد از هر انتخاباتی در نظام اداری و اجرایی 
ح کاد« کرده  ما شکل می گیرد و مدیریت را تبدیل به »طر
است. هرکس که با الفبای مدیریت آشنا باشد به خوبی با 
زیان های این جابه جایی ها آشنا بوده و ریزش نخبگان و 
خروج آنها از نظام اجرایی و اداری را که یکی از اصلی ترین 
موانع رشد و پیشرفت است، به خوبی و درستی رصد کرده 

و با دیده تاسف به آن می نگرد. 

   در واقع شما مشکلات مدیریتی را دلیل اصلی این 
چالش ها می دانید. این مشکلات مدیریتی دوباره در 

حال تکرار شدن است؟
باید در این زمینه تغییر ایجاد کرد و نباید از تغییر ترسید. 
که یکی از اصلی ترین  امروز سوءاستفاده های نجومی 
کدست از سیستم اداری و  عوامل گریز و خروج نیروهای پا
اجرایی است، کاستی های قابل توجهی در نظام اجرایی 

کنار  ایجاد نموده اند. قبیله سالاری در  ما  تولیدی  و 
ک در بدنه اجرایی نظام  دامادسالاری از آفات خطرنا

و  تحصیلات  که  افرادی  انتصاب  است.  کشور  اداری 
تجارب مرتبط ندارند در بعضی از مشاغل حساس موجب 
دلسردی علاقه مندان به نظام اجرایی کشور شده و خواهد 
که دشمنان  کشوری در جهان وجود دارد  کمتر  شد. 
خارجی و داخلی بر آن بتازند و تبلیغات مختلفی برعلیه 
آن راه بیندازند. باید توجه داشته باشیم که گاه عتاب 
دوستان بدتر و زیان بارتر از دشمنان است. حمایت از 
خدمتگزاران و تمرکز بر سیاست ها و برنامه های دوستان 
اولین قدم در راه تحکیم و اعتلای برنامه سازی در یک 
کشور است. اشک و افسوس بر از دست رفتگان و حسرت 
بر فرصت های سوخت شده، دردی را درمان نخواهد کرد. 
بنابراین در حیات نخبگان و حضور زندگان باید قدمی 
برداشت و  حرکتی کرد وگرنه فردا و فرداها جز اندوه و ندامت 
چیزی در بر نخواهد داشت. بدون تردید نومیدسازی 
مردم مخصوصا جوانان حرکت در ارتش دشمن و در زمره 
که حضور  کسانی  کشور است.  تلاشگران برای تضعیف 
در کنار عناصر دشمنان دیرینه را برای خود تراز و درجه 
می دانند باید از سرنوشت گمشدگان در غبار تاریخ عبرت 
گیرند. اما وقتی یکی از مدیران ارشد از گم شدن روزانه 
بیست میلیون لیتر سوخت در کشور سخن می گوید و 
خ  در همین مقوله خطاهای بالاتر از ارقام گفته شده ر
کدستی دعوت  می دهد، چگونه می توان جامعه را به پا

کرد؟

   در چنین شرایطی چه توصیه ای به پزشکیان و 
دولتش دارید؟

آسیب های اجتماعی یک شبه به وجود نیامده و بلکه 
گرفته است. با  گفته شد، به مرور زمان شکل  چنآنکه 
این وجود حرکت در مسیر اصلاحی می تواند از ابتدای 
دولت چهاردهم آغاز شود تا به نتیجه مطلوب نزدیک 
خ بدهد مبارزه جدی با فساد در  شود. اتفاقی که باید ر
که تا  ساحت های مختلف است. این در حالی است 
گهان  جامعه اندکی آرامش فکری و عصبی پیدا می کند نا
امواجی از رخدادها زنجیره ای اتفاق می افتد. هنوز جامعه 
از شوک یک فساد بزرگ و امواج آن آرام نگرفته که فسادی 
دیگری اتفاق  می افتاد. مفاسدی که هریک برای از کار 
انداختن نظام مالی و روش های قانونی یک جامعه کافی 
است. سوال این است که از نگاه رفتارشناسی بزهکارانه 
کجای کار ایراد دارد؟ در پاسخ باید گفت اول، سهولت 
ارتکاب جرم و پایین بودن سطح مجازات اولین علت در 
ریشه یابی فساد و مفاسد کلان است. دوم، پوشش های 
حمایتی به شکل های مختلف و گاه در پیوند با سلبریتی ها 
که در ماجرای  و چهره های شناخته شده، مثل آنچه 
آیفون های ارزان دیده شد، نوعی استتار برای عوامل ایجاد 
می کند. سوم، حضور لایه های قدرت در کنار یا بالای چنین 
گروه ها و یا انتساب آنها به گروه های قدرتمند. چهارم، 
سهولت قبضه کردن برخی از رسانه های مجازی یا حقیقی 
و مرعوب کردن برخی از لایه های اجتماعی. از سوی دیگر 
با یک بررسی نظری و محاسبه سرانگشتی می توان نتیجه 
کثریت غالب جرایم چه در مسیرهای مالی و چه  گرفت که ا
در راستای جنایی ناشی از ضعف تربیت و فقدان مدیریت 
رفتاری ما انسان هاست. با همه اینها نباید از یاد برد که در 
کشور ما مشکلاتی وجود دارد که ناشی از فاصله ای است 
گر مسئولان  که بین مردم و مسئولان شکل گرفته است. ا
می خواهند چنین مشکلاتی در جامعه ریشه کن شود، لازم 

است در از بین بردن فاصله با شهروندان کوشش کنند. 

چــه کســانی بــا بــازی بــا دلار و پونــد و یورو 
وگان  گــر وحیــه مــردم را بــه  اعصــاب و ر
گرفته اند؟ چــرا ۲۰ میلیــون لیتر ســوخت در 
کشــور گم می شــود و این میزان ســوخت با 

کدام دله و دبه قاچاق می شود

هوشــمندی و خلاقیت های فرزندان ما در 
بخش صنایــع نظامی اعــم از صنایع نوین 
موشــکی و بهره برداری از هــوش مصنوعی 
و ســاخت تســلیحات تهاجمــی و تدافعی 
دشــمنان را در جایــگاه خــوف و رجــا نــگاه 

داشته است 

آرمان ملی- احسان انصاری: در حالی که هوای کشور تحت تاثیر دگرگونی های 
کی را به خصوص در تهران تجربه می کند، با فاصله گرفتن از  وزهای پا جوی، ر
روزهایی که آلودگی هوا به شکل عجیبی تمام کشور را با مشکل مواجه کرد، می توان 
نگاه دقیق تری به این مشکل داشت. در اوج مشکل آلودگی هوا دولت اعلام کرد 
که برای کاستن از ناترازی برق در تابستان سال آینده می خواهد نیروگاه های برق 
خورشیدی را توسعه دهد. همان روزها آلودگی هوا تصمیم دولت را برای نسوزاندن 
کنش های مثبتی  گر این تصمیم وا مازووت در برخی نیروگاه ها به چالش انداخت. ا
را به همراه داشت، اما عمق ناترازی دولت را مجبور به عدول از تصمیم قبلی کرد و 
ک  سوزاندن مازوت در نیروگاه ها دوباره از سر گرفته شد. تصاویر منتشر شده از ارا
نشان می داد که چگونه هوایی به ریه شهروندان فرو می رود. تعطیلی مدارس هم 
در اوج آلودگی هوا ظاهرا تصمیمی از سر اجبار بوده که هم خانواده ها را با شرایط 
جدیدی روبه رو کرد و هم صاحب نظران نسبت به ادامه چنین سیاستی هشدار 
دادند. برای نگاه دوباره به مسائلی که در حاشیه آلودگی هوا پدید آمد، »آرمان 

ملی« با دکتر مجید ابهری گفت وگو کرده است. ابهری می گوید: »بحران آلودگی 
هوا یک شبه به وجود نیامده و بلکه به دلیل برخی تصمیم ها و سوء تدبیرها بوده 
که ریشه در گذشته دارد. راه حل آن نیز تعطیلی مدارس و ادارات نیست. این کار 
از نظر من نوعی بی مسئولیتی و فرار از پاسخگویی است. در چنین شرایطی ما 
با دانش آموزانی در آینده مواجه خواهیم بود که از دانش و مهارت کافی بهره ای 
ندارند. در کشور ما مدیری که روی کار می آید، دنبال صندلی ریاست بعدی است و 
بیشتر به فکر جایگاه خود است تا حل مشکلات. به همین دلیل نیز مشکلات تنها 
از مدیری به مدیر دیگر منتقل شده است. دولت پزشکیان خود وارث مشکلاتی 
است که از دولت های گذشته به او رسیده و در همین شرایط است که برخی به 
قدرت رسیدن ترامپ را همچون چماق بر سر دولت نگه داشته اند.« ابهری در 
این گفت وگو به مهم ترین بحران های کشور اشاره کرده و عطش قدرت و فرار از 
پاسخگویی را مهم ترین دلیل حل نشدن مشکلات می داند. در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

  آرمان ملی: عبارت »۲۰6 با لندکروز فرقی 
ندارد« که در یک مناظره تلویزیونی از زبان 
میرسلیم خارج شد، خیلی زود به ضرب المثلی 
در فضای سیاسی کشور تبدیل شد. هر چند 
میرسلیم از گفتن این جمله قصد داشته از 
کنش ها از آن رو  تولید داخلی حمایت کند اما وا
بوده که اغلب شنوندگان این جمله میرسلیم 
را به نوعی شانه خالی کردن تعبیر کرده  بودند. 

چندی قبل تصویری از میرسلیم منتشر شد 
که او را نشسته توی لندکروز نشان می داد. 
این تصویر غالب بیننده ها را حیرت زده کرد 

که چطور ممکن است کسی که آن جمله را به 
زبان آورده، دست به چنین کاری بزند؟  انتظار 
می رفت سوار ۲۰6 شود نه لندکروز. برای همین، 

رشیدی کوچی، به میرسلیم طعنه زده است. 
در همین راستا، جلال رشیدی کوچی، نماینده 
مجلس یازدهم، با بازنشر تصویر وی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: واعظان کاین جلوه 
در محراب و منبر می کنند/ چون به خلوت 
می روند آن کار دیگر می کنند!/ مشکلی دارم، 
ز دانشمند مجلس بازپرس/ توبه فرمایان، چرا 

خود توبه کمتر می کنند؟

لندکروز میرسلیم و طعنه رشیدی کوچی

مشــکلات در کشــور تنها 

از مدیــری بــه مدیر دیگر 

منتقل می شــود


